Duplici enim ratione Ecclesia Christi considerari pot-
est: ex una parte visibilis est et visibiliter exoritur; ex altera
parte spiritualis est et spiritualiter nascitur: haud aliter ac
eius exemplar supremum: Christus Salvator Corporis. Et
quamquam duo aspectus artissime cohaerent — sunt enim
diversi aspectus unius eiusdem obiecti materialis — tamen
formaliter distinguuntur, et ansam praebent diversis inqui-
sitionibus et speculationi diversae. Haud aliter ac de natura
hominis aliae sunt indagationes, prout consideratur vel ut
animal vel ut ens rationale.

In Epistola Encyclica percelebri 29 Iun. 1896 *Satis Co-
gnitum* Leo Papa XIII cum ali,a tum haec conscripsit, quae
cotidianae meditationi esse deberent haud minus illis, qui
ad Ecclesiam quandam amoris refugiunt, ut sese contra Ec-
clesiam iuris defendant, quam istis, qui it.a in re iuridica
haerent, ut indolem pneumaticam Ecclesiae prorsus negle-
gere videantur, dum ambo obliviscuntur in duplice missione
fundari Ecclesiam: in missione sc. visibili Christi atque
Apostolorum, in missione invisibili Sancti Spiritus. Sunt au-
tem Leonis verba haec, ASS 28 pag. 709-711:

« Cum divinum munus eius perenne ac perpetuum esse
oporteret, idcirco nonnullos ille (sc. Christus) sibi adiunxit
.alumnos disciplinae suaे, fecitq[ue]c potestatis suaे partici

pes:cumque *Spiritum veritatis* in eos devocasset e caelo, praecepit, peragrarent orbem terrarum, quodque ipse docuerat quodque iusserat, id omne fideliter universitati gentium praedicarent: hoc quidem proposito, ut eius et professione doctrinae et obtemperatione legibus posset hominum genus sanctitatem in terris, felicitatem adipisci in caelo sempiternam. — Hac ratione atque hoc principio Ecclesia genita: quae quidem, si extreum illud quod vult, caussaque proximiie sanctitatem efficientes spectentur, profecto est *spiritualis*: si vero eos consideres, quibus cohaeret, resque ipsas quae ad spiritualia dona perducunt, *externa* est necessarioque conspicua. Docendi munus accepere Apostoli per cognoscenda visu*auditique signa: idque illi munus non aliter exsecuti quam dictis faciisque, quae utique sensus permoverent. Ita quidem illorum vox extrinsecus illapsa per aures, fidem ingeneravit in animis: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi*¹. Ac fides ipsa, scilicet assensio primae supremaeque veritati, mente quidem per se comprehenditur, sed tamen eminere foras evidenti professione debet: *Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem*². Simili modo nihil est homini gratia caelesti, quae gignit sanctitudinem, interius: sed externa sunt ordinaria ac praecipua participandae instrumenta gratiae: sacramenta dicimus, quae ab hominibus ad id nominatum lectis, certorum ope rituum, administrantur, lussit Iesus Christus Apostolis perpetuisque Apostolorum successoribus, gentes ut edocerent -ac regerent: iussit gentibus, ut illorum et doctrinam acciperent et potesfati obedienter subessent. Verum isthaec in Christiana republica iurium atque officiorum vicissitudo non modo permanere, sed ne incchari quidem potuisset nisi per interpretes ac nuntios rerum sensus. — Quibus de causis Ecclesiam cum *corpus*, tum etiam *corpus Christi* tam crebro sacrae litterae nominant: *Vos autem estis corpus Christi*³. Propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia: propterea quod est Christi, vivum corpus est actuosum et vegetum, quia eam tuetur ac sustentat, immissa virtute sua, Iesus Christus, in

¹ *Rom. X, 17.*

² *Ib. 10.*

³ *1 Cor. XII, 27,*

eum fere modum quo cohaerentes sibi palmites alit ac fructuosos facit vitis. Quemadmodum autem in animantibus principium vitae in occulto est ac penitus abditum, indicatur tamen atque ostenditur motu actuque membrorum, sic in Ecclesia supernaturalis principium vitae perspicue ex iis, quae ab ipsa aguntur, appareat.

Ex quo consequitur, in magnago eodemque pernicioso errore versari, qui ad arbitrium suum fingunt Ecclesiam atque informant quasi latentem minimeque conspicuam: item qui perinde habent atque institutum quoddam humanum cum temperatione quadam disciplinae ritibusque externis, at sine perenni communicatione munerum gratiae divinae, sine rebus iis, quae haustam a Deo vitam quotidiana atque aperata significatione testentur. Nimirum alterutram esse posse Icsu Christi Ecclesiam tam repugnat, quam solo corpore, vel anima sola constare hominem. Complexio copulatioque earum duarum velut partium prorsus est ad veram Ecclesiam necessaria, sic fere ut ad naturam humanam intima animae corporisque coniunctio. Non est Ecclesia intermortuum quiddam, sed corpus Christi vita supernaturali praeditum. Sicut Christus, caput et exemplar, non omnis est, si in eo vel humana dumtaxat spectetur natura visibilis, quod Photiani ac Nestoriani faciunt; vel divina tantummodo natura invisibilis, quod solent Monophysitae: sed unus est ex utraque et in utraque natura cum visibili tum invisibili: sic corpus eius mysticum non vera Ecclesia est nisi propter eam rem, quod eius partes conspicuae vim vitamque ducunt ex donis supernaturalibus rebusque ceteris, unde propria ipsarum ratio ac natura efflorescit. Cum autem Ecclesia sit *eiusmodi* voluntate et constitutione divina, permanere sine ulla intermissione debet *eiusmodi* in aeternitate temporum: ni permaneret, profecto nec esset condita ad perennitatem, et finis ipse, quo illa contendit, locorum esset temporumque certo spatio definitus: quod cum veritate utrumque pugnat. Istam igitur et visibilium et invisibilium coniunctionem rerum, quia naturalis atque insita in Ecclesia nutu divino inest, tamdiu permanere necesse est, quamdiu ipsa permansura Ecclesia ».

Haec verba Leonis, quae nuper in nova luce posita sunt a Pio XII in Encyclicis *Mystici Corporis*, sufficient. Agam

'igitur de ipsa Ecclesia, prout est Mysticum Corpus Christi; ideoque non solum de fidelibus, quatenus nexibus invisibilis cum Christo coniuncti sunt, sed etiam, et quidem primario, de ipso organismo Ecclesiae prout modo mysterioso originem dicit ex Spiritu Christi et a Spiritu Christi vivificatur.

In parte priore.huius operis do introductionem quandam generalem, originem sumens ex variis allegoriis, quibus ipse Spiritus Sanctus mysterium Ecclesiae revelavit; in sequentibus agam de quaestionibus specialibus, quarum principaliores erunt de Christo Capite, de Spiritu Sancto An;m,a, de B. Virgine Corde, de organis, de membris, de modo unionis, de dotibus, de exortu progressivo, de causis Corporis Dominici, tandem de eius habitudine ad tres personas SS. Trinitatis.

Sunt autem hae paelectiones scholae et studio destinae. Quare qui sperat se in istis inventurum lectionem aliquam iucundam ac gratam, librum ne aperiat, sed potius claudat septem sigillis.

SECTIO PRIMA

De Tractatu Ecclesiae Christi eiusque indole

Tractatus Ecclesiae dupli modo considerari potest: in relatione quam habet ad alia mysteria, et etiam in se-metipso.

Considerari potest in relatione sua ,ad alia mysteria seu in habitudine sua ad alios theologiae tractatus. Nam etiam Ecclesia est mysterium quoddam. Et hac de causa sicut mysteria omnia coniunguntur inter se et ordinantur ad gloriam Dei in visione beata, cf. *Denz.* 1796: sic etiam Ecclesia in oeconomia divina suum locum habet.

Quamquam vero Ecclesia relationes habet easque profundissimas ad alia arcana nobis revelata, tamen ex altera parte constituit aliquod unum in se: « animal compositum et hetefogeneum », ut sat plastice dicit Nazianzenus in altera Oratione Apologetica 44-45: *MG* 35 coi. 452; immo personam quandam, ut S. Paulum secuti docent omnes Patres: personam ipso Christi nomine insignitam. Quare etiam theologi est figuram Ecclesiae synthesi quadam theologica depingere a capite usque .ad ora vestimenti. Quod eo difficultius est, quia agitur de phaenomeno divino simul et humano, visibili et velato, juridico et mystico, historico atque sociali et tamen origine, progressu, evolutione, omnes leges historicas atque sociales simpliciter transcendentē.

De utraque quaestione breviter .agam per modum simplicis explicationis. Scio alias et meliores expositiones fieri posse. Quamdiu enim versamur in hac terra et nondum gaudemus visione beata, omnis expositio debilis erit et incompleta. Hac de re capita duo sequenti,a solummodo incident, ut melius quid fiat.

CAPUT PRIMUM

De relatione Ecclesiae ad alia mysteria

1. In principio, ante omnia saecula, est Deus.

Pater ingenitus, contemplando essentiam divinam eiusque profunditatem infinitam, producit Verbum et sic communicando naturam divinam generat Filium unigenitum. Qua communicatione Filio communicat quoque, ut secum sit aequa immediate principium unicum amoris spirativi. Sic Pater et Filius rapti amore ineffabili Deitatis omniumque bonorum incomprehensibilium, quae in ea absconduntur, unica spiratione infinite affectuosa spirant amorem aeternum. Amor ille spiratus est, Spiritus Sanctus. Sic ab aeterno est SS. Trinitas, unus Deus: Pater ingenitus, Filius unigenitus a Patre procedens, Spiritus Sanctus spiratione procedens a Patre Filioque nec minus a Patre per Filium.

2. Infinita sua bonitate et virtute omnipotenti Deus vult actu liberrimo sese manifestare ad extra, ex bonis suis infinitis communicando creaturis, ut creaturae glorificant Creatorem.

Vult autem Deus hanc manifestationem gratiā quodam supremo: ita ut ex parte Dei sit suprema quaedam suae vitae intimae revelatio et communicatio, ex parte creaturae suprema quaedam laudis retributio.

Potest enim Deus variis gradibus sese communicare:

a) Creando entia intellectu et voluntate parentia, in quibus eluceant vestigia sapientiae, fortitudinis, pulchritudinis divinae, ut ex iis redundet gloria quaedam obiectiva Creatoris.

b) Creando etiam entia intellectu et voluntate praedita, ut e contemplatione totius creationis vi naturali intellectus ascendant ad Deum Creatorem, Eum cognoscant, agnoscant et ament, iam formali laude glorificantes Deum; et hoc facientes iam non sint vestigium merum Dei, sed imago illius, qui est suum esse, suum intelligere, suum amare.

c) Non solum creando entia intellectu et voluntate praedita, sed simul revelatione et communicatione vitae intimae SS. Trinitatis ea elevando ad consortium divinae

naturae, ad participationem quandam ipsius vitae absconditae Deitatis per gratiam et gloriam: ut cognoscant et ament Deum sicut est, scilicet in mysteriosa illa communicatione divinae naturae in ipso sinu Trinitatis per generationem mentalem et spirationem amorosam; et hac ratione imagines Dei facti ad divinizationem usque, glorificant Patrem et Filium et Spiritum S.anctum, laude quadam inefabili, dam transcendentie capacitates omnes totius naturae creatae.

d) Trahendo naturam aliquam cre.atam per unionem hypostaticam ad copulationem inseparabilem cum ipsa natura divina;.qua tr.actione creatura, iam ipsa facta Deus, propter infinitam dignitatem personae, in qu.a unitur cum divinitate, Trinitati Sanctissimae possit dare laudes, Deo absolute condignas.

e) Trahendo ,ad unionem hypostaticam naturam aliquam humanam, ratione sanguinis et originis maternae non tantum consubstantialem sed etiam consanguineam generi ex quo procedit: ita ut creatura illa, propter supereminenciam suam iam caput naturale totius generis ccnstituta, etiam propter redundantiam consortii divinae naturae ex sese in consanguineos, fiat eius caput supernaturale; et consequenter gloria Deo prorsus condigna non solummodo laudet Deum ratione sui, sed etiam prout est caput generis universi; consanguinei verum glorificant Deum gloria quadam infinita, utpote exhibita cum Ipso et in Ipso et per Ipsum.

3. Deus voluit hanc sui manifestationem suprem.am, in qua omnes gradus inferiores continerentur, eo quod pree aliis personis Persona Verbi .assumeret carnem humanam: quia in tali ordine missiones divinae ad extra melius correspondent processionibus ad intra; et in genere humano elevato tali modo pulchrius elucet participatio ipsius SS. Trinitatis. Est enim Pater, qui mittit Filium, et una cum Fili o a se misso et per Filium a se missum mittit Spiritum Sanctum, ut per Spiritum uniti cum Verbo incarnato per Christum ad Patrem accedamus.

4. Deus voluit hanc supremam sui manifestationem per creaturam, quae unione hypostatica Verbi, ut dixi, Deo,

sanguinis autem unione generi suo esset consubstantialis: tali modo, ut in manifestatione illa quam maxime splenderet omnipotentia Patris, sapientia Filii, amor Spiritus Sancti in summa misericordia simul et summa iustitia.

Hac de causa ex infinitis ordinibus possibilibus eligit ordinem, in quo permittatur peccatum, sine quo manifestatio misericordiae et iustitiae est impossibilis; et simul decernit ut totum genus humanum in peccatum lapsum, quam maxime in ipsa redemptione Deo sit collaboraturum.

Consequenter eligit ab aeterno:

a) Christum, Deum-hominem, caput generis humani simul et redemptorem.

b) B. M. Virginem, Matrem Dei, praeservandam a Christo a peccato, et ex virtute eius corredemptricem.

c) Homines, membra Christi, a Christo redimendos et secundum gradus varios non tantum salvandos sed etiam salvantes, id est cooperantes cum Christo in applicatione fructuum redemptionis ad divinorum omnium illud divinissimum, ad salutem animarum.

5. Deus creat homines et angelos, participatione divinae naturae imagines SS. Trinitatis. Pars angelorum peccat et irrevocabiliter condemnatur. Angelus autem lapsus decipit protoparentes hominum, et in peccato Adae protoparentis maculatur totum genus humanum peccato originali. Hoc autem peccato:

a) Intellectus hominum debilitatur in cognoscendis veritatibus divinis, supernaturalibus, immo et naturalibus.

b) Voluntas hominum debilitatur, ita ut iam moraliter incapaces fiant observationis totius legis divinae.

c) Imago Dei naturalis et imago SS. Trinitatis supernaturalis in hominibus ita corrumpitur, ut iam nullam laudem gratam dent Deo, nisi obiectivam illam, quae procedit ex natura omnis entis creati et ex natura poenae vindicative.

6. Deus Pater mittit suum Filium Unigenitum, ut homines recuperent vitam per eum. Christus incarnatur de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, ut sit Caput generis humani, et redemptor ex genere nostro. Fit particeps nostri sanguinis et nostrae naturae, ut nos faciat participes Spir-

tus sui et divinae naturae. In illa incarnatione quattuor sunt consideratione dignissima:

a) Natura humana in persona Verbi unitur cum natura divina.

b) Christus ut homo accipit plenitudinem Spiritus Sancti, cum omnibus gratiis, donis et charismatibus, non tantum ratione Sui, sed etiam ut opere redemptivo perfecto, Spiritum effundat in genus humanum.

c) Licet in alvo Virginis in signo priori ad sacrificium crucis nondum sit unio Christi cum genere humano ratione Spiritus effusi, tamen multiplices sunt rationes, cur iam in incarnatione copuletur genus humanum cum Christo capite.

1° Ratione supereminentiae ex una parte, ratione Consanguinitatis ex altera, Christus fit novus Adam stirpis humanae.

2° In Christo singulari ratione includuntur omnes homines. Prae ceteris ratione eminentiae, quia nulla excoigitari potest perfectio humana, quae non sublimiori modo inveniatur in Christo. Deinde ratione causalitatis exemplaris, quia Christus est archetypus, secundum quem vita supernaturalis singulorum ac totius Ecclesiae efformari oportet. Tertium ratione finalitatis, cum Christus (non utique ut persona divina est, sed quatenus naturam participat humanam) sit finis intermedius, in quo et cum quo et per quem omnes tendant necesse est in unionem et gloriam Patris. Quartum ratione influxus vitalis, quia tota vita spiritualis hominum omnium includitur in Christo, sicut in vite continetur vita futura omnium palmitum futurorum. Tandem ratione cognitionis amorevolae, qua Christus omnes omnibus cum suis actionibus praesentes sibi habet et amore salvifico amplectitur.

3° In Christo iuridice repraesentantur omnes homines. Illa positio iuridica necessario sequitur ex supereminentia Christi, Eo ipso quod Pater vult Christum incarnari ex sanguine generis humani, unice Christus est qui genus mortalium vere repraesentare possit ex Patris voluntate.

d) Incarnatione ipsa Christus mittitur triplici munere Messianico, in quo summopere elucet virtus et potentia Patris, sapientia Filii, amor Spiritus Sancti: munere scilicet regis, doctoris, sacerdotis; ut generi lapso fiat via,

veritas, vita; ut sit nobis sapientia a Deo, iustitia, sanctificatio atque redemptio.

7. Posito in incarnatione fundamento mystici Corporis, quod fundamentum ipse Theandros est, tempore praedicationis Christus mittit apostolos eorumque successores, sicut ipse missus est a Patre. Instituit regnum sociale* et visibile: veritatis, iustitiae et gratiae: in sacro magisterio, imperio et ministerio. Quia ex voluntate Patris non solum homines debent salv.ari, sed etiam salvati salvare, regnum illud sociale debet opus redemptivum Christi perenne reddere. Praeponit Christus huic societati Petrum primatorem, ut Caput Ecclesiae, ipse Christus, semper in Vicario suo visibile maneat. Tradit Christus apostolis suis potestatem miraculorum, ut et ipsi missionem suam probare possint signis divinis, sicut et ipse signis probavit suam. Collaborat in Regno constituendo B. M. V., cuius oratu fit primum miraculum, propter quod apostoli credunt in Christum. Sic Ecclesia a Christo organizata in opere salvifico fit continuatio et pleroma ipsius Christi.

8. In cruce Christus redimit genus humanum. Offert Deo Patri semet ipsum oblationem mundam, et in semet ipso totum genus humanum, quod variis titulis in se continet, nec minus Ecclesiam a se visibiliter erectam et in sanguine suo definitive et aeternaliter stabiendam. Hanc oblationem exprimit verbis sacrificalibus in Oratione sua Sacerdotali: Pater, venit hora... Cf. *Gregorianuni* 13 (1932) pag. 515-516.

In hoc sacrificio Crucis, qua Christus satisfacit Deo Patri laeso; genus humanum redimit e potestate diaboli et sibi acquirit genus electum; Ecclesiae meret thesaurum infinitum gratiarum: consistit redemptio obiectiva.

Fructus immediati redemptionis obiectivae sunt tres:

a) Pater deponit odium suum erga genus hum,anum, eo quod praeservat Matrem Salvatoris; et propter Christum et Matrem compatientem, bene afficitur erga singulos homines, quatenus paratus est, ut iis aperiatur viam salutis, si libere volunt intrare in Ecclesiam a Christo institutam.

b) Filius meretur, ut plenitudinem Spiritus Sancti quam habet in sua humanitate possit effundere in homines.

Aliis verbis: iit caput generis humani ratione effusionis et missionis Spiritus Sancti.

c) Spiritus Sanctus, quo momento Christus tradit spiritum, tamquam fons omnium donorum, gratiarum, charismatum, a Christo infunditur in Ecclesiam, quae antea materialiter fundata, nunc vivificatur a Spiritu Christi et cum Christo constituit unum novum hominem: Christum Mysticum.

9. Sicut unio Corporis Mystici constituitur in Cruce, sic eius unio conservatur et fortificatur Sacrificio Eucaristico, quo Sacrificium Crucis perpetuo in Ecclesia repreäsentatur modo incruento.

Redemptio subiectiva unice perficitur in Ecclesia, sicut obiectiva unice in Cruce.

a) Homo baptismate, quo baptizatur in mortem Christi, introducitur in Ecclesiam visibilem, quae est Corpus Christi, et incorporatus particeps fit Spiritus Christi, Ecclesiam vivificantis.

b) Quia accipit homo Spiritum Christi, fit membrum Christi, et unitur Verbo.

c) Qui a fit membrum Filii, fit filius Patris adoptivus, et unitur Patri.

Sic redemptione subiectiva ope Ecclesiae, quae est Corpus Christi, triplici ratione homo refertur ad Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, prout secundum ordinem processionum mittunt et mittuntur; et plene fit consors naturae divinae, dum coniungitur cum Patre per Filium in Spiritu.

10. In die Pentecostes Christus tradit Ecclesiae in Coenaculo unitae, Deum deprecanti una cum B. M. Virgine, pleniorem effusionem Spiritus cum uberioribus donis et charismatibus; primum, ut Ecclesia ipsa per dona miraculosa sit perpetuum motivum credibilitatis missionis suae, sicut et Christus ipse thaumaturgus erat motivum credibilitatis missionis propriae divinae; secundum, ut Spiritu Sancto modo peculiari roborata, eo fructuosius aggredi possit opus praedicationis evangelicae ac fundationis singularium ecclesiarum; tandem ut Ecclesia in variis suis membris et organis perfectius exprimere possit omnes virtutes

et functiones Christi, et sic ipse Christus perfectissime adimplatur in corpore suo quoad omnia in omnibus.

11. Quia Ecclesia est Corpus Christi Regis et Sacerdotis, etiam omnia membra esse debent membra regia et sacerdotalia, quae singula suo modo participant munus Christi sacerdotale et regium: quod fit charactere sacramentali, quo gradibus variis exprimitur singulorum deputatio ad extendendum Regni Christi et animarum sanctificationem procurandam.

12. Hac in terra Corpus Christi Mysticum, ratione membrorum, quae nondum sunt impeccabilia, non iam est sine macula et ruga. Qua de re Christus Caput per Spiritum suum, numquam desinit infundere Ecclesiae sua varia dona et charismata, ut per sacrum magisterium, imperium, ministerium, opus Christi infallibiliter perenne facere possit; singulis autem membris varias gratias, quibus ad sanctificationem excitentur et disponantur, sanctificationem accipient vel recuperent et »acceptam augeant.

Sanctificatio autem eiisque incrementum vel fit immediate a Spiritu Christi vel ope organorum eminentium, sicut et anima in sanitatem membrorum influit et per se et per organa altiora corporis. Hac de re gratiae sacramentales et extra-sacramentales.. Sacraenta autem sunt magis individualia vel magis socialia, prout spectant primarie ad bonum membrorum vel ad bonum totius organismi supernalis.

Gratiae autem omnes dantur propter intercessionem Christi, qui munere suo sacerdotali fungi non desinit in caelis et B. M. V. mediatricis; deinde secundum mensuram donationis Christi, qui in coelis gratiis distribuendis auctoritate suprema, exercet munus suum regium, condistribuente B. V. Regina.

13. Haec munera Christi, quatenus intendunt augmentum Corporis Christi, desinunt esse post diem ultimum, quando Ecclesia perfecte Christo subiecta, acquires perfectionem suam definitivam, et hoc sensu Christus tradit Regnum Patri. Iudicio finali peracto, electis omnibus membris indignis, Sponsa seu Corpus Christi erit absque macula et

ruga in caelo, ubi omnes, salvati ut erant et salvantes, in visione beata, perfectione suprema contemplantur et participant vitam aeternam Trinitatis in perpetua processione Sapientiae et Amoris, et in aeterno laudant Deum Unum et Trinum, uniti cum Patre per Filium, sedentem a dextris Dei, in Sancto Spiritu. Cf. Gregor. Magn., *Moralia* 30, 4, 17: *ML* 76 coi. 534.

CAPUT ALTERUM

De Tractatu Ecclesiae considerato ut est in se

Quantum fieri potuit explicavimus, quomodo Ecclesia, quae est Corpus Christi, sese habeat ad totam oeconomiam divinam et consequenter cohaereat cum theologia universa.

Paulatim in Ecclesia exortus est tractatus specialis de Christi Ecclesia. Notum est iam S. Melitonem Sardensem et Clementem Alexandrinum scripsisse libros de Ecclesia, eheu deperditos. Quamquam autem Patres et antiquiores scholastici perplura contribuerunt ad mysterium Ecclesiae melius cognoscendum, systematica rei tractatio non videtur praecedere saeculum XIV. Effloruit autem inter varios recentiorum temporum auctores versicolor quaedam tractatum varietas, prout obiectum considerant ut mere locum theologicum vel ut materiam inquisitionis theologiae; apologetice vel dogmatice; iuridice vel mystice; historice vel speculative. Nullus quoque fere tractatus existit, qui tantopere lege actionis et reactionis subiit influxum « adversariorum ». Variis aspectibus et indigentiis satisfacere haud facile est. Ut iterum considerationem longiorem evitem, conabor schematice rem ita describere, ut saltem aliquo modo variis desideriis respondeatur, initium sumens ex principio theologico: etiam Ecclesiam secundum aspectum suum totalem esse opus SS. Trinitatis, et ex Personarum missione.

I. Ecclesia Regnum Patris

Tractatus de Regno Dei vel de Regno Caelorum. Fones prae ceteris Evangelia. Quia in tractatu de Ecclesia, prout a nobis proponitur, supponitur missio divina Christi; praedicatio autem Christi, Deo sic providente, nobis impri-

mis conservata est in Evangelii: ista in tractatu de Ecclesia non tantum considerari possunt ut libri historici sinceri, sed etiam ut libri, qui subsunt speciali Dei providentiae. Adversarii praecipui: protestantes liberales et modernistae.

a) Pater mittit Filium: ut omnes per Regnum Dei in terra perducat ad Regnum Dei caeleste.

b) De persona Regis: Filius mittitur ad totum genus humanum ut unicus doctor supremus auctoritative docens quae audivit a Patre; ut unicus legislator et dux absolutus, promulgans leges e mandato Patris; ut unicus Summus Sacerdos mediator inter Patrem et homines. Est theandros; quare non solus Pater, sed etiam Filius ipse est obiectum praedicationis Regni. Est virgo, pauper, oboediens usque ad mortem. Signis, quae facit in nomine Patris, ostendit se missum a Patre.

c) De natura Regni Caelorum: evacuatio et summa impletio Veteris Testamenti; doctrinale, ethicum et gratiosum; internum et externum; temporale et eschatologicum; supernaturale et theocraticum.

II. Ecclesia Regnum Filii

Tractatus de Ecclesia Christi, prout missionis Christi visibiliter incarnati est visibilis continuatio: «Sicut misit me Pater, ego mitto vos » id est missione visibili. Oportuit enim, ut dicit S. Thomas *De Veritate* q. 29, a. 4., ad 3, quod visibilem naturam assumeret, ut per visibilem gubernationem ad invisibilia homo revocaretur.

A. - *De Ecclesiae institutione ex voluntate Christi*

Fontes sunt prae aliis evangelia. Norma inquisitionis datur a Leone XIII in Encyclica *Satis Cognitum*, non inquirendum qualis Ecclesia esse possit, sed quam eam esse voluerit, qui eam condidit. Adversarii praecipui: protestantes omnes et modernistae, pro parte Orientales separati.

a) Analysis physica.

Io Christus instituit sacrum magisterium, cui tradit totum depositum fidei; sacrum imperium, cui tradit legem fundamentalem; sacrum ministerium, cui tradit instrumenta sanctificationis: ita ut perennis sit continuatio trilicis missionis Messianicae Christi.

-2º Christus instituit primatum regiminis et magisterii, ut Ipse, primum visibile Ecclesiae Caput, post suam ascensionem iugiter visibilis maneat in Vicario suo Petro eiusque successoribus.

3º Christus tradit apostolis et ipsi Ecclesiae virtutem miraculorum, ut probent missionem suam, quo modo Christus probavit suam.

4º Christus sanctificat matrimonium, illud redigens ad primitivam puritatem; et promulgat consilia evangelica, quorum ipse est exemplum.

5º Christus vocat omnes, ut secundum conditionem suam secum in opere apostolico collaborent.

Sic Christus mittit Ecclesiam, iuridice et ethice, ut ipse missus est a Patre.

b) *Synthesis metaphysica.*

1º Ecclesia est iuridica et ethica continuatio ipsius missionis Christi, per modum societatis verae et perfectae, hierarchice constitutae, universalis atque perennis, organis variis instructae cum ad probandam missionem suam, tum ad consequendum finem proprium.

2º Finis internus Ecclesiae, seu propria eius perfectio, qua disponitur proxime ad agendum, in eo est quod est continuatio missionis Christi secundum varia attributa et officia Messianica; finis externus hic in terra est cultus Dei in sanctificatione hominum, terminative autem gloria suprema Dei in eorum visione beatifica.

3º Ex natura Ecclesiae sequuntur eius proprietates inalienabiles: unitas atque unicitas; visibilitas atque cognoscibilitas; sanctitas atque credibilitas; immutabilitas atque indefectibilitas; necessitas ad salutem. Nulla igitur distinctio realis inter Ecclesiam visibilem et Ecclesiam promissionum.

*B. - De exsecutione voluntatis Christi tempore apostolico
seu de organizatione Ecclesiae in fieri*

Fontes sunt Actus Apostolorum eorumque Epistolae nec non scripta quaedam subapostolica. Cum fontes isti, sicuti de facto iacent, sunt sat lacunosi, semper erit ratio habenda continuitatis historicae. Aliis verbis: explicari debent fontes, ex una parte ratione habita voluntatis Christi, in Evangelii expressae, ex altera parte ipsius Ecclesiae Catholicae

in periodo mox sequente plene organizatae. Adversarii principaliores: protestantes omnes; critici historici rationalistae; schola democrática et charismatica; schola liberalis historica-religiosa.

a) Inde ab initio praedicatio apostólica est universalis ad Iudeos scilicet et ad gentes, secundum oeconomiam tamen a Deo volitam.

b) Ecclesia primitiva gaudet omnibus elementis essentialibus: magisterio, imperio, ministerio, primatu.

c) In Ecclesia primaeva, utpote ingenti cum difficultate propaganda, uberrima est charismatum miraculosorum effusio ad ostendendam eius originem divinam. Minime vero omnia charismata sunt miraculosa: etenim praeter charismata miraculosa sunt alia, natura sua variis officiis, statibus, gradibus Ecclesiae de more ordinario adnexa. Sunt autem etiam charismatici ex operatione miraculosa Spiritus Hierarchiae subiecti. Quare Ecclesia primitiva, licet corpus variis charismatibus instructum, haud minus erat corpus iuridicum.

d) Apostolatus includit munus duplex: doctoris et pastoris, deinde testis et fundatoris. Muneri testis et fundatoris annexa sunt privilegia specialia.

e) Apostoli ut fundatores iuvantur ab adiutoribus ordinis minoris: apostolis, prophetis, evangelistis.

f) Successores apostolorum in munere doctoris et pastoris sunt Episcopi ecclesiis particularibus addicti. Dioeceses eriguntur ad exemplar Ecclesiae Universalis, earumque specimen primum est Ecclesia Hierosolymitana.

g) In sede apostólica Romana habetur successio S. Petri eiusque primatus.

h) Iam in primaeva Ecclesia singulari ratione honoratur observatio consiliorum evangelicorum.

i) Matrimonio iuncti et societas domestica in Ecclesia primitiva speciali modo ad Corpus Christi referuntur..

k) Iam in primaeva Ecclesia laici vocantur in auxilium Hierarchiae.

C. - *De exsecutione definitiva voluntatis Christi seu de organizatione Ecclesiae in facto esse*

Sectio prior: Ubi est Ecclesia? seu de ver,a Ecclesia invenienda. Normas directivas praebent documenta ecclesiastica: Adversarii: ecclesiae protestantes et dissidentes.

a) Via continuitatis historicae (longior et fontium defectu difficilior): Ecclesia Christi est Ecclesia Apostólica; Ecclesia Apostólica est Ecclesia Catholica; Ecclesia catholica est Ecclesia Romana.

b) Via empirica: i. e. Ecclesia prout visibiliter apparet, sive in cursu totius historiae, sive hoc temporis momento, consideratur in se ut ingens miraculum, ideoque ut motivum perpetuum credibilitatis..

c) Via quattuor notarum: scilicet Unitatis, Sanctitatis, Catholicitatis, Apostolicitatis. Differt argumentum prout notae considerantur ut distinctivae proprietates, a Christo determinatae; vel ut distinctivae proprietates miraculosae qua miraculosae.

d) Via Primatus: Ubi Petrus, ibi Ecclesia.

N. B. Inventa Ecclesiae Romana ut authentica continuatione missionis Christi, tractatus iam incipit esse dogmaticus. Dum in priori parte documenta ecclesiastica unice adhibentur ad clare stabilendam positionem ac mentem Ecclesiae in defendenda propria sua legitimitate, minime vero ad probandam hanc positionem, quod unice fit lumine rationis: in iis, quae sequuntur, documenta ista iam fiunt fons theologicus, utpote proposita a magisterio, de cuius auctoritate divina iam constat.

Sectio altera: Quid est Ecclesia Catholica? seu de natura Ecclesiae visibilis magis intime consideratae.

Fontes sunt ii omnes, qui adhibentur in tractatu dogmatico, ante omnia autem documenta Magisterii Ecclesiae. Etenim cum Christus dederit Sacro Magisterio depositum fidei custodiendum et explicandum; ipsa autem constitutio Ecclesiae pertineat ad fidei depositum; intimorem et magis particularem cognitionem constitutionis Ecclesiae habemus unice e declarationibus ipsius Magisterii. Adversarii: protestantes, orientales separati, conciliaristae, regalistae, modernistae cet.

- a) De R. Pontifice, Christi Vicario, eiusque Primatu.

1º De potestate iurisdictionis episcopalis in universam Ecclesiam; directa et indirecta.

2º De magisterio ordinario et extraordinario R. P.' eiusque infallibilitate.

3º De potestate R. P. relate ad sacramenta eorumque administrationem.

4^o De potestate iurisdictionali et magisteriali! R. P. participata ab organis supra-episcopalibus sive pro tota Ecclesia (Congreg. Rom.) sive pro provinciis ecclesiasticis (Patriarchae cet.).

5^o De eadem potestate participata ab exemptis.

6^o De habitudine potestatum R. P. prout est Primas, patriarcha Ecclesiae Occidentalis, metropolita Italiae, episcopus Urbis, dominus temporalis.

b) De Collegio Episcoporum.

1^o De magisterio ordinario episcopatus collective sumpti in unione cum R. Pontifice.

2^o De magisterio et regimine extraordinario episcopatus, in Concilio generali uniti, eiusque habitudine ad R. Pontificem.

3^o De conciliis particularibus eorumque relatione ad R. Pontificem.

c) De singulis Episcopis.

1^o De magisterio et regimine Episcopi eiusque relatione in fieri et in esse ad Christum et R. Pontificem.

2^o De coadiutoribus minoribus Episcoporum.

3^o De provinciis ecclesiasticis.

d) De missionibus.

1^o De modo quo in Ecclesia continuatur munus apostolicum fundendi novas Ecclesias in regionibus, ubi nondum erecta est hierarchia ecclesiastica.

2^o De subiecto, cui competit ius mittendi praedicatorum.

3^o De vicariis et praefectis apostolicis, eorumque relatione in fieri et in esse ad Christum et R. Pontificem.

4^o De coadiutoribus minoribus vicariorum et praefectorum, tam clericis quam laicis (catechistae).

e) De charismatibus miraculosis in Ecclesia: de habitudine Ecclesiae ad miracula, sanationes, visiones, apparitiones. De canonizatione S. anctorum.

f) De ordinibus et congregationibus religiosis, activis, contemplativis, mixtis, earumque relatione ad Hierarchiam.

g) De matrimonio iunctis in Ecclesia, eorumque iure et obligatione ad educationem prolis Christianam.

h) De laicis vocatis ad apostolatum religiosum socialem auxiliarem, in complementum vel etiam in supplementum apostolatus Hierarchiae.

111. Ecclesia Regnum Spiritus Sancti

Tractatus de Ecclesia visibili, prout organice a Spiritu Christi vivificata et cum Christo Capite unita, seu de Corpore Christi qua Mysticō. Sicut Christus missus est a Patre, sic Christus mittit Spiritum suum in Ecclesiam, a se visibiliter organizatam, eamque per Spiritum suum unificat, vivificat, fructificat. Fontes: S. Scriptura, documenta Ecclesiae, Pateres et doctores. Adversarii: protestantes, qui separant Ecclesiam visibilem a Corpore Christi, et quoad quaedam punct.a Orientales separati; deinde schola liberalis, religionum historiae addicta.

a) Mysterium Ecclesiae proponitur sub variis imaginibus; corporis Christi; sponsi et sponsae; vitis et palmitum; templi spiritualis; panis pneumatici cet.

b) Quamquam vox Corporis Mystici adhibetur variis significationibus, tamen sensu stricto est Ecclesia visibilis ut organismus et quidem interne a Spiritu Christi vivificatus. Visibilitas intrat in mysterium Ecclesiae, sicut intrat in mysterium Christi incarnati.

c) Caput Corporis Mystici est Christus secundum utramque naturam, et quidem variis ex titulis. Modo peculiari dicitur Caput, quatenus virtute sua in Ecclesiae corpus influit: invisibiliter quoad vivificationem internam, visibiliter in Vicario suo quoad regimen externum. Est influxus Christi multiplex. Gratia capitinis latius manet quam gratia Christi sanctific.ans.

d) Anima Corporis Mystici non est fides, neque gratia sanctificans, neque complexus gratiarum et donorum et charismatum Spiritus Sancti, sed potius ipse Spiritus Sanctus, prout est Spiritus Christi et fons omnium donorum. Accedit quaestio de forma dupli.

e) Corpus Christi est organismus: ergo habet organa Varia hierarchica et non hierarchica ad aedificationem et augmentum totius corporis, quae variis modis operantur propter varia dona et charismata Spiritus secundum mensuram donationis Christi (hierarchici, charismatici, religiosi, matrimonio iuncti, actio catholica).

f) Corpus Christi habet varia membra, vividius vel remissius per Spiritum Christi cum Christo Capite unita secundum gradum sanitatis supernaturalis. Quaestio de membris solvi nequit nisi prae oculis habita Ecclesia, cum ut

est organizatio iuridica, tum ut est organismus pneumaticus. Principium esse debet: cum Ecclesia visibilis et Corpus Mysticum non distinguantur materialiter, sed unice secundum duplum aspectum formalem, nemo potest esse membrum Corporis Mystici, qui nullo modo pertinet ad Ecclesiam visibilem, nemo membrum Ecclesiae visibilis, qui nullo modo subest influxui Spiritus. Aliud autem est esse membrum Ecclesiae, aliud ordinari ad Ecclesiam, sive iuridice sive mystice.

g) Membra incorporantur in Corpus Mysticum per fidem et Baptismum, quo redemptio obiectiva subiective applicatur. Ut unio membrorum incorporatorum perseveret et augeatur, singulari modo iuvat Sacramentum Eucharistiae. Charactere baptismali et chresimali membra speciali modo fiunt membra Christi Sacerdotis.

h) Variis donis, charismatibus, gratiis, sigillis Spiritus Christi efficit, ut Christus in Ecclesia sua eiusque organis et membris continuetur secundum varia ipsius munera et officia et qualitates, atque hac ratione quoad omnia in omnibus adimpleatur. Sic Ecclesia fit pleroma Christi et cum Capite Christo efformat unam personam mysticam. Inde quaedam communicatio idiomatum, prout Christus vel Ecclesia loquitur in persona corporis vel in persona Capitis.

i) Unio Corporis Mystici, utpote organizationis socialis et iuridicae fidelium, vivificatae a Christo per Spiritum suum in effusione variorum donorum gratiarum et charismatum, multiplices habet causas et aspectus; non est tantum moralis sed etiam physica, licet in ordine accidentalis.

k) Ex consideratione pneumatica Ecclesiae exoriuntur quaedam qualitates Ecclesiae, quae non habentur ex consideratione iuridica, scilicet eam esse pneumaticam, plerorum Christi, theandram et sacerdotalem. Aliae autem qualitates et proprietates Ecclesiae ex mystica consideratione profundiorem accipiunt sensum: scilicet unitas, sanctitas catholicitas, apostolicitas, immutabilitas, indefectibilitas, necessitas, immo etiam ipsa visibilitas.

Z) Ecclesia non solum est Corpus mysticum Christi, sed etiam Christus mysticus. Sicut vox *Corpus Christi mysticum* dupli sensu sumi potest, vel ut oppositum Capiti, vel ut unum quid cum Capite suo: sic etiam *Christus mysticus* dupli sensu sumitur; vel ut *Christus totus* i. e. Chri-

stus physicus unitus membris suis mysticis; vel ut *alter Christus* in oppositione ad Christum physicum, i. e. ut Ecclesia Sponsa, quatenus ad imaginem Christi creata et a Christo per Spiritum Christi in esse sustentata, tamen Christo Sponsor tamquam persona moralis opponitur.

m) Est Spiritus Christi, qui facit Ecclesiam perpetuum motivum credibilitatis.

Conclusio Tractatus

a) De stadiis successivis, quibus oritur Ecclesia secundum aspectum suum totalem: socialem et pneumaticum: Incarnatio — praedicatio Christi — Crux et passio — confirmatio a Christo redivivo — intercessio sacerdotalis et potestas regia ad dexteram Patris — Pentecostes — praedicatione apostolic.a. In- stadiis istis omnibus appetet cooperatio quaedam B. M. Virginis cum Christo. Beata Virgo est Cor Ecclesiae. Ad imaginem B. M. Virginis Ecclesia est virgo, sponsa, et mater Christi.

b) De causis Ecclesiae: materiali, formali, exemplari, efficienti, finali, quibus omnibus refertur Ecclesia ad SS. Trinitatem.

c) De relatione singulorum membrorum Ecclesiae et Ecclesiae totius ad singulas personas Sanctissimae Trinitatis: « In Spiritu per Filium ad Patrem ».

SECTIO ALTERA

De Imaginibus parallelis imagini Corporis Christi Mystici

Mysterium Ecclesiae consistere in quadam unione hominum cum Christo per Spiritum Sanctum, qua opus redemptivum Salvatoris perenne fiat, res nota est. Agitur autem de mysterio stricte dicto, de quo ipse Christus locutus est sine ulla imagine verbis aequi simplicibus ac profundis, in oratione sua sacerdotali (*Ioh.* 17, 1-26), cuius sensum ecclesiologicum explicavi in *Gregorianum* 13 (1932) pag. 489-527.

Cum autem agatur de mysterio stricte dicto, mirum non est illud nobis etiam esse revelatum in Scriptura Sacra sub variis imaginibus, ut saltem haberemus, pie sedulo et sobrie quaerentes, aliquam Deo dante eius intelligentiam eamque fructuosissimam. Omnium notissima est imago Corporis Christi, immo Christi ipsius, ut postea videbimus. Accedunt aliae, quae in traditione ecclesiastica variis modis applicatae et evolutae sunt. Sunt autem: Sponsi et Sponsae; Templi spiritualis; Vitis et Palmitum; Panis pneumatici. De quibus singulis, ut melius intellegamus allegoriam Corporis Christi, breviter erit quaestio.

CAPUT PRIMUM **Sponsus et Sponsa**

Utilissima est consideratio allegoriae Sponsae et Sponsi, quia in ea tota ecclesiologia quodammodo continetur.

In Sacra Scriptura ipse Christus missionem suam comparat nuptiis *Mt.* 25, 1-13, collato *Luc.* 12, 35-36 et *Mt.* 22, 2-14, collato *Lc.* 14, 16-24.

Ips.a Christi praedicatio cum a Ioanne Baptista, tum ab ipso Domino exhibetur ut tempus sponsalium, cf. *Ioh.* 3, 29, *Mt.* 9, 15, *Mc.* 2, 19, *Luc.* 5, 34. Nuptiis autem factis, sponsus quodammodo a sponsa auferetur.

Christus morte sua se tradit pro sponsa eamque sanctificat, ut fiat sancta et immaculata, *Eph.* 5, 25-28, eam sanguine suo acquirit, *Act. Ap.* 20, 28. *

Christus sponsam, quam sanguine suo acquirit, nutrit et fovet, atque cum ipsa constituit carnem unam, *Eph.* 5, 29-31.

Perfectio unionis sponsalis habetur in caelis, *Apoc.* 21, 2-9, et 22, 17. .

Accedunt 1 *Cor.* 4, 16, *Gal.* 4,19, *Phil.* 10 et 1 *Petr.* 2, 2, ex quibus apparet, hierarchiam habere quaedam cum Christo Sponso communia, et ubi iam praeluditur ad imaginem mox oriundam: « piae matris Ecclesiae », quae forsitan iam adest in 2 *Ioh.* 1, ubi Presbyteros salutem offert « Electae dominae et natis eius ».

Tandem addendum est Canticum Cantorum cum multis aliis V. T. testimoniiis, ubi secundum traditionem Ecclesiasticam praefiguratur relatio spousalis Christi atque Ecclesiae.

Quodsi consideramus traditionem ecclesiasticam, iam ea quae in Scripturis habentur, variis modis videmus elaborata atque amplificata.

1. Ante omnia ipsa incarnatio Verbi consideratur ut unio sponsalis inter naturam divinam et humanam. Res notissima est, cuius fundamentum scripturisticum haud raro quaeritur in verbis *Psalm.* 18, 6: « Tamquam sponsus procedens de thalamo suo ». Breviter mysterium sic enuntiatur ab Augustino *Enarr. in Ps.* 44, 3: *ML* 36 coi. 495 collato *In Ps.* 18, II, 6 coi. 161: « Coniunctio nuptialis, Verbum et Caro: huius coniunctionis thalamus Virginis uterus est. Etenim caro ipsa Verbo est' coniuncta: unde etiam dicitur (*ML* 19, 5 et *Eph.* 5, 31): Iam non duo, sed una caro ». Deficit autem imago ex duplice ratione. Nam unio hypostatica non est inter personas, sed naturas, nec adest ulla utriusque partis conformitas. Hac de causa iam S. Gregorius Magnus. *Hom. in Evang. II hom.* 38, 3: *ML* 76 coi. 1283: « Tunc Deus Paler Deo Filio suo nuptias fecit, quando Hunc in utero

Virginis humanae naturae coniunxit... Sed qui,a ex duabus *personis* fieri solet ista coniunctib, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et Redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus unitam... Apertius ergo atque securius dici potest, quia in hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit». Idem S. Thomas 4 *Dist.* 49, q. 4, a. 3, collato S. *Th.* III suppi, q. 95, a. 3, ad 2 et 3. Sunt autem multae rationes, eaeque pulcherrimae, cur allegoria sponsi et sponsae, ad incarnationem applicata, retineatur. Quas explicat S. Robertus Bellarminus in *Comm. S^Thepl.* III praef. cap. 4, Mscr. P. U. G. 381 D. fol. 2v-3r: « Possumus intelligere (in nuptiis Filii) sponsum esse Verbum, sponsam vero humanaum naturam. Et hoc matrimonium in die incarnationis contractum et consummatum est. Porro aptissime incarnationis comp. aratur nuptiis. Nam primo nuptias praecedit desponsatio per verba de futuro. Sic Deus saepe promisit antiquis patribus incarnationem. Secundo in nuptiis requiritur consensus utriusque partis. Sic in hoc mysterio angelus Gabriel attulit consensum Dei et Virgo Maria consensum praebuit nomine humanae naturae. Tertio per nuptias sunt duo in carne una, vel potius una caro. Sic per incarnationem duae naturae in unam personam conveniunt Quarto nuptiale vinculum est insolubile, et incarnationis unio ne per mortem quidem solvi potuit. Quinto ex nuptiis consequitur affinitas inter consanguineos sponsi et sponsae, et per incarnationem sumus omnes filii et fratres Dei effecti. Sexto per nuptias communicatur sponsae insigne, honores et tituli sponsi et contra. Idem hoc factum est per communicationem idiomatum. Septimo finis nuptiarum proprius est duplex, propagatio sobolis et remedium contra peccatum. Uterque in incarnatione reperitur. Nam quotquot filii Dei per gratiam efficiuntur, omnes sunt fructus huius matrimonii; et Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, 1 *Tim.* 1, 15. Denique praeter fines illos nuptiis proprios, ad alios quattuor fines nuptiae ordinari solent. Vel qui matrimonio iungitur, id facit, ut pax inter duas familias concilietur; vel ne aliqua illustris familia sine herede relicta extinguatur; vel ut opes magnas, quarum sponsus vel sponsa est haeres, acquirat; vel demum propter amorem, quo sponsae tenetur vel sponsi. Omnia ista in incarnatione inveniuntur. Nam per eam facta est pax inter coelum et terram. Item

provisum est ne familia generis humani extingueretur. Praeterea sponsa hereditatem sponsi, quae est regnum coelorum consecuta est, et sponsus forma sponsae delectatus est: Concupivit rex speciem tuam, *Psalm. 44, 12* ».

2. Alia consideratio, ut iam patet ex verbis laudatis S. Gregorii, in eo est, quod in ipsa incarnatione initur quae-dam unio sponsalis inter Verbum incarnatum et ceteros homines, (juae consideratio duplex est, prout unio Christi perficit vel cum toto genere humano, vel cum fidelium Ecclesia.

Prior concipiendi modus exprimitur a Leone XIII *Oktobri mense* 22 Sept. 1892: ASS 24, 195; D 1940% olim 3033: « Filius Dei aeternus, cum ad hominis redemptionem et decus, hominis naturam vellet suscipere, eaque re mysticum quoddam cum universo humano genere initurus esset conubium, non id ante perfecit, quam liberrima consensio accessisset designatae Matris, quae ipsius generis humani personam quodammodo agebat ». Doctrina haec fundatur in traditione vetustissima. Continetur in famosa doctrina anaphalaiosis Irenaei, qua Christus, homo factus ex plasmate Adae, quodammodo totum genus humanum in se récapitulât. Indicatur etiam a S. Hilario, quando *In Matth. 6, 1*: ML 9 coi. 951, incarnationem non, ut frequentius facit (cf. v. g. *Prolog. in Psalm. 5 et 6*), corporationem, sed concorporationem nuncupat % Alio modo rem exprimit S. Athanasius *De Ineam. Verbi* 8-9: MG 25 coi. 109 sq., ubi docet Christum incarnando corpus accepisse corpori nostro h. aud dissimile, ideoque per corporis similitudinem omnibus fuisse coniunctum et ita in hominibus quasi per unum corpus. habitasse; haud aliter ac imperator qui habitans in urbis palatio eo ipso curam omnium domorum civitatis habeat. Magis succincte Nyssenus, *Contra Eunom. II*: MG 45 pag. 533: «Fit homo... cui per assumptas a nobis primitias tota massa virtute contemperata est ». Card. Franzelin *De Verbo Incarnato* thes. 46 pag. 496 affirmat ad mentem Nysseni in singu-

1 S. Augustinus, *Enarr. in Ps. 26, II, 2*: ML 36 coi. 200, loquitur deconcorporatione vi crucis. — S. Leo M., *Serm. 73, 4*: ML 54 pag. 396 de nobis in coelo, concorporatis Dei Filio, ad dexteram Patris consedentibus. Vide etiam Tertull., *De Pudic. 5 et 15*: ML 2 coi. 988 et 1009.

lari natura, physice unita Verbo, naturam humanam universam virtualiter et in archetypo fuisse Deo coniunctam.

Si intimius quaeris, quaenam sint rationes, cur iam in incarnatione — id est abstractione facta ab unione illa per Spiritum Christi, quae non nisi virtute redemptionis in cruce consummatae haberi potest — genus humanum Christo sit copulatum, e mente Patrum haec respondenda videntur:

1º Ratione communis naturae et consanguineitatis. De hac unione vide S. Th. I, q. 60, a. 4. Ex ea oritur inclinatio vehemens amoris naturalis, quo quis alios diligit, praece in quantum sunt unum sibi, teste ibidem Angelico.

2º Ratione supereminentiae. Nulla enim est perfectio humana sive in ordine naturali sive supernaturali, quae non modo sublimiori habeatur in Christo. Quod valet imprimis re considerata in signo priori ad sacrificium Crucis. Ex tota enim massa Adae, unice Christus plasma incorruptum habet vi sui. Quare, ut bene observat S. Cyrillus Alexandrinus *In Ioh. 1,2: MG 73 coi. 69-72*, Salvator sese praemisso articulo vocat τὸν Υἱὸν τοῦ αὐθεόπου, vehit electum e millibus se ipsum significans.

3º Ratione iuridica vicaria. Eo ipsis quod Christus incarnatur e sanguine nostro, et etiam ut homo omnes alias supereminet modo prorsus singulari, novus Adam totius generis constituitur. Hac de causa unicus, qui coram Deo propria virtute digne genus humanum repraesentare possit, et officio fungi mediatoris inter Deum et homines, est homo Christus Iesus.

4º Ratione causalitatis exemplaris. Est Christus archetypus totius humanitatis restaurandae, et qua talis omnes in se continent, cf. Rom. 8, 29 et 1 Cor. 15, 49.

5º Ratione finalitatis. Christus enim est, ad cuius gloriam diriguntur creaturae omnes, cf. Eph. 1, 21, Philipp. 2, 8-10, Hebr. cap. 1-2, ut per ipsum et cum ipso et in ipso sit Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus Sancti omnis honor et gloria, teste pia Matre Ecclesia. Finis autem sese habet ad media ut ratio formalis ad obiectum.

6º Ratione vitae nostrae virtualiter in Christo absconditae. Cf. Ioh. 15. Tota vita supernaturalis omnium hominum in Christo ut in fonte includitur, ut pulchre explicat Pius X *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904, ASS 36 pag. 453. Quo fonte aperto Christus fit novissimus Adam in Spiritum vivificantem, 1 Cor. 15; 45.

7º Ratione cognitionis .amorevolae. Christus enim imle ab incarnatione gaudet visione beatifica. Incarnatur autem, ut omnes homines salvos faciat, et hac de re incarnatus omnes sibi praesentes habens cum omnibus ipsorum actionibus, omnes amplectitur .amore salvifico, de quo 1 Tim. 2, 4; Gai 2, 20; Eph. 5, 2; Hebr. 10, 9-10 collato Eph. 2, 4-10, alia. Vide Leonis XIII *Octobri mense*, 22 Sept. 1891: ASS 24 pag. 195, ubi de oratione prolixiori in horto: « Neque sibi profecto id fecit, nihil timenti, nihil egenti, Deo; sed fecit nobis, fecit Ecclesiae suae, cuius futuras preces et lacrimas iam tum libens volensque in se recipiens fecundas gratiae efficiebat»; Pii XI, *Miserentissimus Redemptor* 8 Maii 1928: AAS 20 pag. 174, libi de eodem horti mysterio, et solatio ibi a Christo accepto ex praevisis nostris actibus reparationis; Pii XII *Mystici Corporis*, 29 Junii 1943: AAS 35, pag. 229-230, ubi de amantissima cognitione, qua divinus Redemptor a primo Incarnationis suae momento nos prosecutus est.

8º Addi posset speculatio quaedam Platonica, quae a mente quorundam Patrum videtur fuisse non aliena. Haud aliter enim ac in ideologia Platonis nil boni et veri in ordine naturali existere potest, quin participet ipsius boni et veri ideam subsistentem, sic in ordine caelesti nemo vivere potest vitam vere caelestem in veritate et bonitate, nisi particeps fiat hominis caelestis, qui est veritas et vita, Ioh. 14, 6, et pro nobis factus est sapientia et iustitia 1 Cor. 1, 30.

Hae rationes sunt, cur iam in incarnatione tota humana-
tas quodammodo cum Christo incarnato coniuncta cen-
seatur. Uberiore explicationem e Patrum mente praestat
Gregorianum 13 (1932) pag. 507-513. Postea^plura, ubi.de
imagine Corporis.

Iam ad alium modum concipiendi accedamus, quam in-
terrogando proponit Origenes *In Cant. III*, 16: MG 13 coi.
148: « Considera sane, ne forte possit illud corpus, quod as-
sumpsit Iesus commune Ei cum sponsa, cubile nominari,
quoniam quidem videtur per illud Ecclesia Christo esse
sociata et participium Verbi Dei capere potuisse ». Merito
sane. Nam si Christus sibi ut sponsam copulat totum genus
humanum, eo magis Ecclesiam credentium in Ipsum. Dicit
enim Apostolus 1 Tim. 4, 10 Christum esse Salvatorem om-
nium hominum, maxime fidelium. Hac de re omnes rationes

allatae pro unione sponsali Christi cum toto humano genere, modo specialissimo valent pro credentibus. Idea haec, quae iam insinuatur ab Irenaeo, *Adu. Haer.* IV 33, 4 et 11: *MG* 7 coi. 1074 et 1080, ut bene explicat P. Galtier, *La merge, qui nous régénère* in *Rech. de Sc, rei.* 5 (1914) pag. 136-145; et iam claris verbis explicatur a S. Methodio, *De sanguisugo* 8, ed. Berol. pag. 486: eadem idea a Pio X *Ad diem illum,* 2 Febr. 1904, *ASS* 36 (1903-1904) pag. 543 sic enuntiatur: « In uno eodemque alvo castissimae Matris et carnem Christus sibi assumpsit et spirituale corpus sibi adiunxit, in iis nempe coagmentatum, qui credituri erant in eo. Ita ut Salvatorem habens Maria in utero, illos etiam dici queat gessisse omnes, quorum vitam continebat vita Salvatoris ». Provacat igitur Pius X maxime ad rationem influxus vitalis. Quod idem fecit S. Hilarius, *Tract, in Psalm,* 51, 16: *ML* 9, coi. 317, ubi imprimis attendens ad fideles scribit: « Natus ex Virgine Dei Filius... naturam in se universae carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis, genus in se universae propaginis tenet ». Sub imagine sponsi et sponsae, sicut et Origines *l.L*, rem proponunt idem S. Hilarius et S. Augustinus. Sic Hilarius *In Psalm.* 127, 8: *ML* 9 coi. 708: « Dominus secundum Evangelia sponsus est... Per hanc sermonis consuetudinem docemur eum esse, ... cui a Patre Ecclesiae haereditas per adoptionem corporis, quod ex Virgine presumpturus esset, despensa sit ». Et Augustinus *In Ioh. tract.* VII, cap. 2, 4: *ML* 35 col. 1452: « Dominus autem securus moriens dedit sanguinem suum pro ea quam resurgens haberet, quam sibi iam coniunxerat in utero Virginis. Verbum enim Sponsus et sponsa caro humana... Ubi factus est caput Ecclesiae, ille uterus Virginis Mariae thalamus eius ». Vide etiam *In epist. Ioh.* 1, 2: *ML* 35 coi. 1979 et *Quaest. Evang.* 1, 31: *ML* 35 coi. 1329.

Notandum est in incarnatione non tantum haberi unionem aliquam cum fidelibus, qui credentium Ecclesiam constituunt, sed etiam cum eadem, prout est societas a Christo instituta. Nam haud aliter ac in incarnatione ponitur fundamentum materiale Corporis Mystici, quod est similitudo Capitis et Corporis in eadem visibili natura, haud aliter etiam fundamentum spirituale illius Corporis ut organismi. In incarnatione enim Christus assumit corpus sacrosanctum de B. M. V., ut sit Caput Ecclesiae (cf. August., *Enarr. in Psalm.* 44, 3: *ML* 36 coi. 495 et S. Bed. Ven., *In 1 Reg.* 12:

ML 91 coi. 722), cum omnibus donis et charismatibus, Ecclesiae ad fidelium gubernationem atque sanctificationem per Spiritus Christi effusionem communicandis. In ipsa quoque incarnatione Christus ungitur Propheta, Rex, Sacerdos, ita ut S. Augustinus, *Serm.* 25, 7: *ML* 46 coi. 937 virginem Mariam beatam dicat, cum magistrum in utero portaret; Andreas Kret., *De Nat. B. V.*: *MG* 97 coi. 878-879 Christum consideret in uterum B. M. V. ingredientem, ut munus suum sacerdotale ibi perficiat pro universis; S. Leo (?), *Serm. ined.* 6; 1: *ML* 56 coi. 1141 de utero B. M. Virginis exclamat: «O templum, in quo Deus factus est sacerdos»; et Ven. Beda, *l.l.* Christum dicat suscepisse de B. M. V. corpus pacifici Regis. Horum autem munerum Messianicorum Ecclesia visibilis nil aliud est nisi vera et iuridica ex divina missione continuatio et prolohgatio. In Christo igitur Rege et Sacerdote iam adest Regnum illud sacerdotale, quod in Christi vicariis visibiliter manebit perenne. Accedit, quod in Christo incarnato Ecclesia quiescit ut in archetypo: non tantum propter tria munera messianica, sed haud minus quia Ecclesia ut theandra et catholica formatur ad imaginem Sponsi theandri et prae omnibus catholici, quia incarnando omnes ad se vocat, quorum naturam assumpsit. Cf. *Gregorianam* 13 (1932) pag. 520-521. Iure igitur merito S. Leo dicit *Serm.* 26, 2: *ML* 54 pag. 213, generationem Christi originem esse populi Christiani, natalemque Capitis esse natalem corporis. Nec minus recte S. Hilarius *In Psalm.* 131, 13: *ML* 9 coi. 736 existimat initium Ecclesiae in Bethlehem esse auditum; S. Ephraem *Hymn. in Nat.* IV, 16: *Lamy II* pag. 480 sinum Ecclesiae esse dilatationem parvi illius sinus Bctlehami; S. Paulinus Nolanus, *Epist.* 31, 3: *ML* 61 coi. 326 Bethlehem haberi radicem et fundamentum Ecclesiae.

3. Tertia, unionis sponsalis consideratio refertur ad tempus praedicationis Domini, quo Christi Ecclesia iuridice est constituta, mox sanguine eius consecranda.

Dicit Origenes *In Cant.* 3,10: *MG* 13 coi. 183 Christum, initurum coniungium et societatem cum Ecclesia, fuisse tentatum a diabolo. Etiam ad -mentem Chrysostomi *In Ioh. hom.* 29, 3: *MG* 59 coi. 170 collato 18, 1 coi. 115, et Bed., *In Ioh.* 3: *ML* 92 pag. 675, pr.aedicatio Evangelii intellegi potest ut nymphagogia quaedam per vocem et doctrinam;

.ad mentem S. Hieronymi, cui assentit S. Beda *In Mare-* cap. 2, *In Lue.* cap. 5; *In Matth.* cap. 9: *ML* 92 coi. 151, 390., 47, ut connubium, ex quo exoritur missio apostolica. Dicit enim S. Hieronymus *In Matth.* 9,15: *ML* 26 coi. 58: «Sponsus Christus: sponsa Ecclesia est. De hoc sancto spirituali-que connubio apostoli sunt procreati». Vide etiam S. E- phraem. *In 1 Reg.*: ed Vatie. I pag. 466. Differt autem Pa- trum allegorizatio, prout sponsam quae a Domino ducitur, indicant vel genus humanum, vel synagogam vel gentium congre-gationem. Sanctus Cyrillus Alex. *In Ioh. lib.* II cap. 3, 29: *MG* 73 coi. 264 sponsam nuncupat totam humanita- tem, quae institutione baptismatis ad Christum adducitur. S. Hilarius *In Psalm.* 77, 7: *ML* 9 coi. 446-447 et *In Psalm.* 131, 24: *ML* 9 coi. 742 collato *In Matth.* 9, 3: *ML* § coi. 963 sponsam dicit synagogam, quae primo marito i. e. V. Te- stamento mortuo (quod factum est morte Ioannis Bapti- stae, quousque perdurabunt Lex et Prophetae), se Christo adsociat. Eodem modo S. Ambrosius *In Luc.* III, 38: *ML* 15 coi. 1605 et S. Basilius *In Isaiam* I, 42: *MG* 30 coi. 200, dum S. Petrus Chrysologus *Serm.* 165: *ML* 52 coi. 632-633 rela-tionem Synagogae ad Ecclesiam ut socrus ad nurum, Chri- sto sponsatam, considerat; de qua relatione alio modo S. Hieronymus *Epist.* 74, 4: *ML* 22 coi. 683. Saepe saepius autem sponsa, a Christo conducta, intellegitur Ecclesia gen- tium, quae fornicata in multis nuptiis, scilicet in polythei- smo, ad virginitatem immaculatae fidei reducitur, atque Sal- vatori in sponsam unitur. Quae si bene p[re]ae oculis habentur, scandalum esse nequit imaginem Ecclesiae, sponsae Domini, non solum in feminis castis, sed etiam in peccatricibus Novi et Veteris Testamenti a Patribus inveniri. Sic Ecclesiae typi sunt: Sar. a sterilis ex reprobatione facta mater multorum cf. Chrysostomus, *In Gal.* 4, 3 eU: *MG* 61, coi. 662-663; Re-becca, cf. *Epist. Barnab.* 13, 3 et Cyril. Alex., *Glaoph. in Gen-* 4, 2: *MG* 69 coi. 184; Rachel, cf. Iustin. *Dial. cum Tryph.* 133, 3; Iren. *Adv. Haer.* 4, 21, 3: *MG* 7 coi. 1045-1046 et Cy- rill. Alex., *I. 1.5,3:* *MG* 69 coi. 231-233; lael, cf. Ephraem, *In Iud.* IV, 4: ed. ed. Vat. I pag. 311; Ruth, quae fit mater regum, cf. Chrysostomum, *In Matth.* hom. 3, 4: *MG* 57 coi. 35-36; Aethiopissa, conducta a Moyse necnon uxor fornicationis, accepta ab Osee propheta, cf. Iren., *Adv. Haer.* 4, 20, 12: *MG* 7 coi. 1042; Rahab, quae salvatur signo coccineo, id est cruce sanguinoso Christi, cf. Iren., *ibid.* et Theodoret.,